
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

FARMACIA COMUNALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E  AFFIDAMENTO TRIENNNALE, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, ALLA  DITTA SOCIETA' 
LABORATOIRE NUXE ITALIA SRL, PER LA FORNITURA DI PRODOTTI COSMETICI 
PER LA FARMACIA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA.  CIG: B600364FAA

Data : 12/03/2025

N.  64
______________________________________________________________________________

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Viste:

-  la  deliberazione  consiliare  n.  61  del  20/12/2024  “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027”;

-  la  deliberazione  consiliare  n.  62  del  20/12/2024,  dichiarata 
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI FINANZIARI 2025/2027

- la deliberazione n. 108 del 27/12/2024 con la quale la Giunta comunale, 
in relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169, del D.lgs. 18/08/2000 
n. 267, ha approvato il programma gestionale contenente l'individuazione 
dei  capitoli  di  bilancio  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025/2027  - 
ASSEGNAZIONE RISORSE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI;

Richiamate le determine:

- n. 285 del 30/12/2021 avente da oggetto  “FORNITURA DI FARMACI, PARAFARMACI E 
ALTRI  PRODOTTI  PER LA FARMACIA COMUNALE:  ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO 
INTERCENT-ER  "DISTRIBUTORI  FARMACI,  PARAFARMACI  FARMACIE  COMUNALI  5"  - 
LOTTO  2  -  60%  COROFAR  DISTRIBUZIONE  SRL.-  PER  IL  PERIODO  01/01/2022  - 
31/12/2024 - CIG DERIVATO 9030556A8D”, 

- n. 286 del 30/12/2021 avente da oggetto “FORNITURA DI FARMACI, PARAFARMACI E 
ALTRI  PRODOTTI  PER LA FARMACIA COMUNALE:  ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO 
INTERCENT-ER  "DISTRIBUTORI  FARMACI,  PARAFARMACI  FARMACIE  COMUNALI  5"  - 
LOTTO 2 - 40% RAVENNA FARMACIE S.R.L.- PER IL PERIODO 01/01/2022 - 31/12/2024- 
CIG DERIVATO 902533453A;

- n. 325 del 30/12/2024 è stata disposta la "PROROGA TECNICA PER MESI 6 (SEI), FINO 
30/06/2025,  NELLE  MORE  DELL'INDIVIDUAZIONE  DEL  NUOVO  FORNITORE  DA  PARTE 
DELL'AGENZIA REGIONALE INTERCENT-ER.

con le quali  sono stati  disposti  gli  affidamenti  mediante adesione alla convenzione 
della  centrale  di  committenza  Regionale  Intercent-ER  denominata  “Distributori  di 



farmaci,  parafarmaci e altri  prodotti  per le farmacie comunali  della Regione Emilia-
Romagna 5 – lotto 2 – per l’acquisto di farmaci e parafarmaci;

Richiamata  la  determina  n.  246  del  31/10/2024  con  la  quale  è  stato  disposto 
l’affidamento alla  ditta Società Laboratoire Nuxe Italia Srl prodotti cosmetici per la 
cura del corpo – con sede in Via Fabio Filzi, 25 A – 20124 Milano – per la fornitura della 
nuova  linea  di  prodotti  in  via  sperimentale  per  monitorare  l’apprezzamento  della 
clientela;

Dato atto che la Farmacia può procedere ad acquisti anche presso altri fornitori, con 
ordini disposti di volta in volta, secondo necessità e convenienza, qualora non siano 
disponibili  presso  i  magazzini  dei  fornitori  di  farmaci  o  vengano offerte  condizioni 
particolarmente favorevoli o acquistare articoli  e accessori richiesti dalla clientela o 
comunque necessari  affinché la  Farmacia  sia  attraente  e competitiva  al  pari  delle 
farmacie private, nell’interesse della clientela stessa e del Comune;

Rilevato che;

- è stato riscontrato un notevole apprezzamento da parte dei clienti  per tali prodotti e 
pertanto è stato deciso di introdurli stabilmente per la vendita in farmacia comunale;

-  che la ditta Nuxe fornisce la formazione dei  farmacisti  sull’utilizzo dei  prodotti  e 
giornate promozionali presso la farmacia;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici;

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del suddetto Decreto che stabilisce che 
per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto inoltre l’art. 62, comma 1, in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze in base alla quale le stazioni appaltanti possono procedere direttamente 
e autonomamente  all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti;

Dato atto di quanto sopra è stata disposta una trattativa diretto con unico operatore 
sul mercato elettronico (MEPA) n.  5144235� con la ditta NUXE, iscritta a tale portale, 
per la fornitura triennale di prodotti della  linea Nuxe;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  e dell’art. 32, 
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare la Farmacia Comunale di 
una linea di prodotti cosmetici che hanno riscontrato notevole apprezzamento;
- l’oggetto del contratto è la fornitura prodotti cosmetici;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a) e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che in relazione alla presente procedura è stato acquisito il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (Durc) della ditta NUXE  INAIL_47205699 Data richiesta 
27/12/2024 Scadenza validità 26/04/2025 

DATO ATTO che la stipula del contratto di fornitura avverrà mediante la piattaforma 
acquisti in rete;

VISTA la legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:



 il TUEL - D.lgs. n. 267/2000;

 la  legge  241/1990,  “Norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” - e successive modifiche.

 la Legge 190/2012 e la normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza.

 lo Statuto Comunale; il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO l’art.  107,  comma 3°,  del  TUEL sulla  base del  quale  spettano ai  Dirigenti  /  
Responsabili di EQ gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  3   del  31/01/2025  con  cui  è  stata  attribuita  la 
responsabilità  gestionale  del  Settore  Farmacia,  cui  sono  attribuite  competenza  e 
risorse per la gestione dell’affidamento di contratto di appalto in oggetto;

DATO ATTO che la sottoscrizione della presente Determina - ai sensi dell’art 147-bis 
del  TUEL  sui  controlli  interni  e  della  normativa  e  Piani  per  la  prevenzione  della 
corruzione (con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato dall'art. 6-
bis della legge 241/90 e dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013) - si configura per il Responsabile 
gestionale firmatario della determina:

1 come  attestazione  della  regolarità  tecnica  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

1 come attestazione che non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale - per 
se stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di procedere alla fornitura triennale della linea cosmetica NUXE, per gli anni 2025-
2027, visto il notevole apprezzamento della clientela;

2. di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, come nelle premesse indicato, alla 
Ditta Società Laboratoire Nuxe Italia Srl  con sede in Via Fabio Filzi,  25 A – 
20124 Milano P.IVA 03142090046 – la fornitura di:

-  prodotti cosmetici per la cura del corpo linea per un totale di € 22.500,00  oltre IVA 
22%;

precisando  che  il  presente  provvedimento  assume  la  valenza  di “determina  a 
contrarre” di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023;

4   di  impegnare  la  somma  di  €  22.500,00  oltre  IVA  al  22%,  per  un  importo 
complessivo di € 27.450,00 come segue:

- anno 2025 € 8.540,00 IVA compresa – esigibilità 2025

- anno 2026 € 9.150,00 IVA compresa – esigibilità 2026

- anno 2027 € 9.760,00 IVA compresa – esigibilità 2027 



al  Capitolo 1314 art. 00 “Miss 14 prg 02 tit 1 "spese funzionamento farmacia 
comunale”  del bilancio pluriennale 2025-2027;

5. PREVEDERE che l’affidamento ed esecuzione del presente contratto sia disciplinato 
dalle  condizioni  e  clausole  che sono indicate/convenute tra le  parti  nella  presente 
determina e nel contratto scaturito dal MEPA;

6.  che  in  relazione  alla  presente  procedura  è  stato  acquisito  tramite  la  trattativa 
diretta il CIG: B600364FAA mentre non vi è l’obbligo di acquisire il CUP;;

7. la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di regolare fatture; 

8. DARE ATTO che - trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro - l’operatore 
economico ha attestato con apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (agli  
atti del fascicolo) il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
(che l’Ente committente potrà verificare, secondo i controlli interni sugli atti prestabiliti 
annualmente). L’Ente si riserva la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, 
di  procedere  alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del 
provvedimento;

9. PROCEDERE alla liquidazione della spesa - una volta  verificata la regolarità della 
fornitura  affidata  da  parte  del  RUP  -  previa  presentazione  di  regolare  fattura 
elettronica, con  pagamento  sul  conto  dedicato  per  l’appalto  in  oggetto,  come 
comunicato  dalla  ditta  contraente,  nel  rispetto  della  legge  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

10. DARE ATTO che -  ai  sensi dell’art.  183, comma 8 del TUEL - è stato accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di  finanza pubblica in materia di  pareggio di  bilancio come, 
peraltro, accertato con la sottoscrizione dell’attestazione di copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Servizio finanziario;

11.  DARE  ATTO che -  ai  sensi  dell’art.  18  co.1 del  D.lgs.  36/2023,  trattandosi  di 
affidamento  sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto -  il  rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante il contratto scaturito dalla procedura sul 
MEPA;

12. non vi è l’obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione ANAC 621/2022 (trattandosi o meno di contratto di importo inferiore a 
40.000,00 euro);

13. DEMANDARE al RUP individuato Dr.ssa Fiorenza Masotti, anche con l’ausilio di altri 
Uffici  individuati  come  competenti,  tutti gli  adempimenti  derivanti  dalla  presente 
determinazione;

14.  DARE  ATTO -  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento 
amministrativo - che  qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Bologna, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online;

15) DI INVIARE la presente all’Ufficio di Ragioneria dell’ente ed alla ditta incaricata 
della fornitura.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASOTTI FIORENZA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


	- prodotti cosmetici per la cura del corpo linea per un totale di € 22.500,00 oltre IVA 22%;

